
 

Determinazione n. 1494 del 22-08-2024 

 
 
 

  
Area Tecnico Scientifica/Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo 

 
 

Determinazione n. 1494 del 22-08-2024 
 
 

____________ 
  
  

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 COMMA 1 LETT. B) DEL D. LGS 36/2023 
PER IL SERVIZIO DI RITIRO, TRASPORTO E SMALTIMENTO DI RIFIUTI SPECIALI, PERICOLOSI E 
NON PERICOLOSI PRODOTTI PRESSO I LABORATORI E LE SEDI ARPAS ALLA DITTA MUCELI NINO 
CIG B2A8150CAE E ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 
 



 

Determinazione n. 1494 del 22-08-2024 

VISTA la Legge Regionale n. 6 del 18.05.2006 istitutiva dell’ARPAS; 

VISTO il Regolamento generale e di organizzazione dell’Agenzia, approvato con 

Determinazione del Direttore generale n. 31/2015, modificato con Determinazione del D.G. 

n. 922 del 04/7/2017 e con Determinazione del D.G. n. 9 del 17/01/2022;  

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 88 del 05/07/2024 di revoca delle 

funzioni di Direzione Generale dell’Agenzia regionale per la protezione dell’ambiente della 

Sardegna (ARPAS); 

VISTO il Decreto dell’Assessora della Difesa dell’Ambiente n. 11 del 08/07/2024 con il quale 

viene nominato il Dottor Livio Sanna sostituto del Direttore Generale in sede vacante ai 

sensi dell’art. 30, comma 1 della Legge Regionale 13 novembre 1998 n.31; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale n. 1226 del 09/07/2024 con la quale è stato 

conferito l’incarico pro-tempore di Dirigente del Servizio Rete Laboratori e Misure in Campo 

al sottoscritto;  

VISTO l’Ordine di Servizio del Direttore Generale n. 4 del 11/07/2024 di conferma, nelle 

more della modifica del Regolamento generale e di organizzazione, degli incarichi di 

posizioni dirigenziali in quanto compatibili con il nuovo inquadramento della dirigenza 

ARPAS nel CCRL della Regione Sardegna; 

RICHIAMATO il D.lgs. 31 marzo 2023 n° 36 e relativi allegati;  

VISTI il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente; 

VISTA la L. Reg. 13 marzo 2018, n. 8 recante “Nuove norme in materia di contratti pubblici 
di lavori, servizi e forniture” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Delibera n.11/32 del 30/04/2024 con la quale la Giunta Regionale ha concesso il 

nulla osta a questa Agenzia per l’esecutività delle determinazioni del Direttore Generale n. 

436 del 22/03/2024 di approvazione del Bilancio di previsione 2024-2026 e n. 437 del 

22/03/2024 del Programma di attività 2024 e triennale 2024-2026, ex art. 5 L.R. n. 6/2006; 

VISTA la Determina n. 735 del 29/04/2024 avente ad oggetto “Approvazione piano degli 

indicatori del bilancio di previsione 2024/2026 ai sensi dell’art. 18-bis del D.Lgs. 118/2011”; 

DATO ATTO che, al sottoscritto Direttore del Servizio Rete Laboratori e misure in campo 
spetta l’acquisizione del servizio in oggetto e l’assunzione del relativo impegno di spesa;  



 

Determinazione n. 1494 del 22-08-2024 

DATO ATTO che il sottoscritto nomina con il presente atto, Responsabile unica del Progetto 
la dipendente del Servizio Dott.ssa Paola Piro, cui sono stati attribuiti, nell’ambito della 
presente procedura, i compiti e le funzioni di cui all’art. 15 del D.lgs. 36/2023;  

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 
diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti 
alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 che definisce, all’articolo 3, comma 1, 
lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di 
gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è 
operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei 
criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 
requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

PREMESSO che al fine di garantire il rispetto della normativa in merito alla gestione dei 
rifiuti, la cui mancata applicazione determinerebbe un grave danno per l’Agenzia e per la 
salute pubblica, è necessario procedere all’acquisizione del servizio di ritiro, trasporto e 
smaltimento di rifiuti speciali pericolosi e non pericolosi prodotti presso i laboratori e le sedi 
ARPAS per il periodo di 3 anni; 

DATO ATTO che i servizi da acquisire devono avere le caratteristiche puntualmente 
descritte nel Capitolato tecnico prestazionale allegato al presente atto; 

CONSIDERATO che, secondo le stime effettuate, l’affidamento ha un valore unitario stimato 
inferiore a 140.000 euro IVA esclusa, in relazione al fabbisogno individuato ai sensi dell’art. 
14, comma 7 del D.lgs. 36/2023 (Metodo del calcolo stimato). (Nell’ipotesi di affidamento di 
servizi aventi natura continuativa/periodica, il fabbisogno deve essere individuato in base 
alle necessità pluriennali (ad esempio triennali così da rispettare il ciclo di programmazione 
economico/finanziaria di bilancio); 

RILEVATO preliminarmente, come le prestazioni di cui all’oggetto non rivestono un 
interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 
Decreto Legislativo 36/2023 per le seguenti motivazioni: modesto valore e inidoneità del 
luogo di esecuzione ad attrarre l'interesse di operatori esteri, essendo le sedi interessate 
dal servizio oggetto dell’affidamento distribuite nel territorio della regione Sardegna;    

APPURATO che l’affidamento, ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. 36/2023 non è suddivisibile in 
lotti in quanto si duplicherebbe l’attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del D.lgs. 36/2023; 

DATO ATTO che al presente appalto non si applicano - i criteri ambientali minimi (CAM) 
e/o criteri sociali in vigore ai sensi dell’art. 57 comma 2 D.lgs. 36/2023;  



 

Determinazione n. 1494 del 22-08-2024 

VISTO l’art. 26, comma 6, del D.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3/2008 
riguardante la disciplina del DUVRI e della materia concernente il rischio da interferenza 
nell’esecuzione degli appalti e appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, 
nell’esecuzione del presente appalto: 

- gli accertamenti effettuati hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da interferenza 
e conseguentemente è stato prodotto il DUVRI, che si rende disponibile, quale allegato 
del presente atto, all’operatore affidatario dell’appalto. Nel DUVRI sono stati specificati i 
costi per l’attuazione delle misure di contrasto alle interferenze, quantificati in € 1.500,00 
+ IVA; 

DATO ATTO che l’acquisto oggetto del presente provvedimento non è soggetto a 
programmazione triennale ai sensi dell’art. 37, comma 3 del D.lgs. 36/2023 poiché avente 
valore unitario complessivo stimato inferiore a € 140.000,00; 

ATTESO: 

- che dato l’importo del servizio, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, 
si può procedere con affidamento diretto;  

- che in base alla normativa vigente, per importi superiori ad € 5.000 e al di sotto della 
soglia di rilievo comunitario, vi è l’obbligo di ricorrere prioritariamente al Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione ovvero a quello della Regione Sardegna (art. 1 comma 450 
del D.L 296/2006);  

VISTO l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone che: “Le 
amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 
1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di 
beni e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per 
l’acquisizione di beni e servizi”; 

DATO ATTO che al momento non risultano attive convenzioni nazionali (CONSIP) e 
regionali (SardegnaCAT) a cui attingere per acquisire la somministrazione del servizio in 
oggetto; 

DATO ATTO della previa consultazione di più operatori economici effettuata mediante mera 
indagine esplorativa tramite acquisizione di preventivi tra operatori economici iscritti alle 
categorie merceologiche: AL22 “Trattamento e smaltimento rifiuti”, AL22AD “Servizi di 
smaltimento di rifiuti tossici, esclusi i rifiuti radioattivi e i terreni contaminati”, AL22AF “Servizi 
fognari, di raccolta dei rifiuti, di pulizia e ambientali” e AL22AG “Servizi per rifiuti radioattivi, 
tossici, medicali e pericolosi”, rispondenti all’oggetto del servizio del SardegnaCAT di cui 
alla RDI con numero: Rfi n. 11393 con scadenza alle ore 12:00 del 24/07/2024, che si è 
conclusa con l’acquisizione dell’unico preventivo della Ditta MUCELI NINO (sede legale in 
Lanusei), i cui atti risultano depositati agli atti del procedimento;  



 

Determinazione n. 1494 del 22-08-2024 

DATO ATTO che a seguito della suddetta consultazione è stato individuato ai fini 
dell’affidamento l’unico operatore economico che ha presentato il preventivo, Ditta MUCELI 
NINO con sede in via Marconi n. 124, 08045 Lanusei (NU), P.IVA. 00701500910, per le 
seguenti motivazioni: prezzo congruo e allineato con i valori di mercato; 

DATO ATTO dell’espletamento della successiva RdO con unico operatore (Ditta MUCELI 
NINO) con numero: Rfq n. 442636, pubblicata il 29/07/2024 con scadenza alle ore 14:00 
del 30/07/2024; 

RITENUTA l’offerta dell’operatore economico consultato adeguata rispetto alle finalità 
perseguite dalla stazione appaltante e rispondente alle esigenze dell’Amministrazione, 
nonché congrua con riferimento al prezzo e conveniente in rapporto alla qualità della 
prestazione; 

RITENUTO pertanto di dover affidare l’appalto in oggetto all’operatore Ditta MUCELI NINO 
con sede in via Marconi n. 124, 08045 Lanusei (NU), P.IVA. 00701500910, per l’importo di 
€ 113.380,50 + IVA (esclusi oneri per la sicurezza da rischi da interferenza, pari a € 1.500,00 
+ IVA) alle condizioni indicate nel Capitolato tecnico prestazionale;  

DATO ATTO che l’operatore economico Ditta MUCELI NINO risulta in possesso dei requisiti 
di capacità tecniche e professionali richiesti dall’amministrazione per l’affidamento del 
servizio; 

ATTESTATO di applicare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. n.36/2023, 
escludendo dall’invito il seguente operatore economico uscente Ditta S.E. Trand s.r.l. con 
sede in Cagliari, S.S. 554 km 1,600 snc (P.IVA 00629500927), attestando che il suddetto 
risulta aggiudicatario del precedente affidamento avente ad oggetto commessa rientrante 
nello stesso settore merceologico con riguardo a tutti i contratti stipulati dall’Agenzia, 
verificati tramite consultazione dell’albo pretorio e nella sezione “Amministrazione 
trasparente” del sito istituzionale; 

RILEVATO che, ai sensi dell’articolo 11 del D.lgs. 36/2023, il contratto collettivo applicabile 
al personale dipendente impiegato nell’appalto in oggetto individuato dalla stazione 
appaltante risulta essere il seguente: Pulizia Igiene Urbana Private – Codice K531 e che 
l’operatore economico individuato applica il seguente contratto collettivo: 
METALMECCANICA ARTIGIANATO – Codice C030, che garantisce ai dipendenti le stesse 
tutele di quello indicato da questa stazione appaltante; 

RITENUTO ai sensi di quanto disposto dall’art. 53 comma 4 del D.lgs. 36/2023, di richiedere 
la garanzia definitiva di cui all’art. 106 del Codice per l’esecuzione delle prestazioni in parola 
in misura pari al 5% dell’importo contrattuale; 

DATO ATTO: 



 

Determinazione n. 1494 del 22-08-2024 

- che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del D.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 
contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

- che ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Codice, la stipula del contratto per gli affidamenti 
diretti avviene mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 
analoghi negli Stati membri; 

RILEVATO che l’imposta di bollo relativa all’affidamento in oggetto, sulla base della Tabella 
A annessa all’Allegato I.4 del D.lgs. 36/2023, è determinata in 40 euro, in quanto di importo 
superiore ai 40.000 euro e inferiore a 150.000 euro; 

VERIFICATO che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con il Bilancio di 
previsione dell’Agenzia, relativo al triennio 2024/2026, trovando capienza negli stanziamenti 
previsti nel Capitolo SC03.1060; 

DATO ATTO che l’assunzione degli impegni su esercizi successivi a quelli considerati nel 
triennio del bilancio di previsione 2024/2026, possono essere assunte, ai sensi del punto 
5.1 dell’Allegato 4.2 al D.Lgs. 118/2011, in quanto spese di prestazioni di servizi continuative 
di cui all’articolo 1677 del Codice Civile, rientranti nell’attività necessarie per garantire la 
continuazione dei servizi connessi alle funzioni fondamentali dell’Ente, coperte dal 
contributo di funzionamento; 

DATO ATTO che l’importo dell’affidamento del servizio è pari a complessivi € 140.154,21, 
IVA inclusa e si rende necessario procedere all’impegno di spesa per un importo 
complessivo pari ad € 140.154,21, IVA compresa, sul capitolo SC03.1060 “Trasp. e 
smaltimento rifiuti speciali laboratori” Missione 13 - Programma 07 - Azione 01 del Bilancio 
di previsione 2024/2026, così ripartito: 

- Annualità 2024: € 15.572,69; 

- Annualità 2025: € 46.718,07; 

- Annualità 2026: € 46.718,07; 

- Annualità 2027: € 31.145,38; 

DATO ATTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi 
della Tracciabilità dei flussi finanziari, di cui art. 3 della Legge n. 136 del 13.08.2010 così 
come modificata dal D.L. n. 187 del 12.11.2010, per cui si è proceduto a richiedere il 
seguente CIG B2A8150CAE; 

DATO ATTO che è necessario impegnare la spesa relativa al pagamento del contributo 
all’ANAC, dovuta in relazione al presente affidamento, e pari ad € 35,00, e pertanto occorre 
dare mandato all’Economo di procedere al pagamento del contributo dovuto; 



 

Determinazione n. 1494 del 22-08-2024 

DATO ATTO che si sono concluse positivamente le verifiche, avviate mediante FVOE 
ANAC sulle dichiarazioni rese dall’operatore economico Ditta MUCELI NINO e quelle 
previste d’ufficio, relative ai sensi degli articoli 94, 95 e 100 del D.lgs. 36/2023;  

DETERMINA 

1. Di nominare RUP, ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.lgs. 36/2023, la dipendente 
del Servizio Dott.ssa Paola Piro; 

2. Di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.lgs. 36/2023, citato in 
premessa, il servizio di ritiro, trasporto e smaltimento di rifiuti speciali pericolosi e 
non pericolosi prodotti presso i laboratori e le sedi ARPAS in favore della Ditta 
MUCELI NINO con sede in via Marconi n. 124, 08045 Lanusei (NU), P.IVA. 
00701500910 per un importo complessivo di € 140.154,21, IVA inclusa, individuata 
previa mera indagine esplorativa di mercato eseguita nelle forme indicate in 
premessa; 

3. Di impegnare con il n. 3240000700 l’importo complessivo di € 140.154,21 inclusa 

IVA, al fine di garantire la copertura finanziaria per la spesa di cui all’affidamento in 

oggetto, sul capitolo SC03.1060 “Trasp. e smaltimento rifiuti speciali laboratori” 

Missione 13 - Programma 07 - Azione 01 del Bilancio di previsione 2024-2026, che 

contiene la necessaria disponibilità, i seguenti importi: 

- Annualità 2024: € 15.572,69; 

- Annualità 2025: € 46.718,07; 

- Annualità 2026: € 46.718,07; 

- Annualità 2027: € 31.145,38; 

4. di dare atto che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con il 

Bilancio di previsione dell’Agenzia, relativo al triennio 2024/2026, trovando capienza 

negli stanziamenti previsti nel Capitolo SC03.1060 “Trasp. e smaltimento rifiuti 

speciali laboratori”; 

5. di dare atto che l’assunzione degli impegni su esercizi successivi a quelli considerati 

nel triennio del bilancio di previsione 2024/2026, possono essere assunte, ai sensi 

del punto 5.1 dell’Allegato 4.2 al D.Lgs. 118/2011, in quanto spese di prestazioni di 

servizi continuative di cui all’articolo 1677 del Codice Civile rientranti nelle attività 

necessarie per garantire la continuazione dei servizi connessi alle funzioni 

fondamentali dell’Ente, e graveranno nei successivi bilanci di previsione; 

 



 

Determinazione n. 1494 del 22-08-2024 

6. Di stipulare il contratto mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere in modalità elettronica sottoscritte 
digitalmente, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli 
Stati membri; 

7. Di disporre, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato 
ai sensi degli artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023; 

8. Di dare mandato all’economo di procedere al pagamento del contributo di € 35,00 
per il pagamento del contributo all’ANAC, dovuto in relazione al presente 
affidamento. 

La presente determinazione è inviata al Servizio Ragioneria e finanze per gli adempimenti 
di competenza. 

La presente determinazione è trasmessa al Servizio Supporti direzionali - Ufficio 
Comunicazione - per gli adempimenti di pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line del sito 
istituzionale. 

 

     
  

Il/La Direttore/Direttrice * 
MASSIMO SECCI 

  
  
* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del Decreto legislativo 82/2005. 


